
UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

SECRETARIA ACADÉMICA 

______________________________________________________________________ 
 

Callao, 12 de Setiembre del 2019. 
 
Señor: 
 
Presente.-  

 
Con fecha 12 de Setiembre del 2019 se ha expedido la siguiente Resolución: 
RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD Nº 788-2019-CF/FCS.- Callao, Marzo 18 del 2019.- EL CONSEJO 
DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CALLAO.-                                              
 
Visto el Oficio Nº 056-FCS-DDAEPEF/2019, recepcionado el 05 de Agosto del 2019, mediante el cual la Directora 
(e) del Departamento Académica de Educación Física, Dra. Ana María Yamunaque Morales, remite los Sílabos de 
las Asignaturas de la Escuela Profesional de Educación Física correspondiente al Semestre Académico 2019-B. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, de conformidad al Art. 71° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, los Departamentos Académicos, 
son unidades de servicio académico que reúnen a los docentes de disciplinas afines con la finalidad de estudiar, 
investigar y actualizar contenidos, mejorar estrategias pedagógicas y preparar los sílabos por cursos o materias, a 
requerimiento de las Escuelas Profesionales. Cada departamento se integra a una Facultad sin perjuicio de su 
función de brindar servicios a otras Facultades.  
 
Que, dentro de las atribuciones del Director del Departamento Académico es “Coordinar con los docentes la 
preparación de los sílabos, programas y guías de prácticas y de laboratorio de las diferentes asignaturas a 
requerimiento de las Escuelas Profesionales” de acuerdo al Art. 73° inciso 73.4 del Estatuto de la Universidad 
Nacional del Callao.   
 
Estando a lo acordado por el Consejo de Facultad de la Facultad de Ciencias de la Salud, en su Sesión Ordinaria 
del 12 de Setiembre del 2019, y en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 180º  inc. “180.4” del Estatuto de 
la Universidad Nacional del Callao. 
 
RESUELVE: 
 
1° APROBAR los Sílabos por Competencias de las Asignaturas de la Escuela Profesional de Educación Física de 

la Facultad Ciencias de la Salud, correspondiente al Semestre Académico 2019-B, que a continuación se detalla: 
 

Código Asignatura Ciclo  
Plan 

Curricular 
Asignatura Docentes 

FO101 I 2016 Antropología y Sociología Mg. Aliaga Collazos Jorge Yeder 

FO103 I 2016 Biología Mg. Yaipen Valderrama Erika Norka Magalli 

FO105 I 2016 Filosofía e Historia de la Educación Física Mg. Lesly Morales Chalco 

FO107 I 2016 Lengua y Comunicación Mg.Lesly Morales Chalco 

FO109 I 2016 Matemática Dr. Cortez Gutierrez Hernan Oscar 

FO111 I 2016 Metodología del Trabajo Universitario Mg.Zela Pacheco Laura Margarita 

FO113 I 2016 Química General y Orgánica Dra. Siccha Pacheco Ana Lucy 

FO102 II 2016 Anatomía Medi. Carbonel Pezo Roberto Jose Antonio 

FO104 II 2016 Bioquímica Mg. Cardenas Tenorio Javier Jesus 

FO106 II 2016 Bioética y Deontología Mg. Sandoval Trujillo Rosa Esther 

FO108 II 2016 Epistemología Mg. Yaipen Valderrama Erika Norka Magalli 

FO110 II 2016 Educación para la Salud Mg. Sandoval Trujillo Rosa Esther 

FO112 II 2016 Psicología Mg.Saavedra Lopez Walter Ricardo 

FO114 II 2016 Biofísica Dr. Cortez Gutierrez Hernan Oscar 

FO201 III 2016 Fisiología Médi. Paredes Roman César 

FO203 III 2016 Aprendizaje de la Gimnasia Mg. Mendoza Valdivia Guillermo Edwin 

FO205 III 2016 Psimotricidad Mg. Carey Angeles Janeth Haslem 

FO207 III 2016 Didáctica de la Educacón Física Mg. Delgado Wendy Eliana 

FO209 III 2016 Geografía Económica Dra. Castro Llaja Lindomira 

FO211 III 2016 Cineantropometría Dr. Isla Alcoser Sandy Dorian 

FO202 IV 2016 Bioestadística Dr. Ferrer Peñaranda Lucio Arnulfo 

FO204 IV 2016 Aprendizaje del Atletismo Mg.Arista Huaco Manuel Jesus 

FO206 IV 2016 Psicopedagogía del Deporte Mg. Mendoza Valdivia Guillermo Edwin 

FO208 IV 2016 Nutrición y Dietoterapia Mg. Duran Gonzales Cesar Angel 

FO2010 IV 2016 Constitución, Desarrollo y Defensa Nacional Mg. Duran Gonzales Cesar Angel 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

SECRETARIA ACADÉMICA 

______________________________________________________________________ 
 

FO301 V 2016 Aprendizaje de la Natación Mg.Arista Huaco Manuel Jesus 

FO303 V 2016 
Actividad Física para personas en Riesgo y con 
Habilidades Diferentes Mg. Mendoza Valdivia Guillermo Edwin 

FO305 V 2016 Aprendizaje de la Danza y Expresíon corporal Mg. Delgado Wendy Eliana 

FO307 V 2016 Biomecánica Deportiva Dr.Isla Alcoser Sandy Dorian 

FO309 V 2016 Deportes y Actividades Culturales Dra. Ramos Fiestas Maria Dolores 

  V 2016 Electivo I (ORATORIA) Mg. Morales Chalco Lezly Mary 

FO302 VI 2016 Metodología  de la Investigación Cientifica Dra. Ferrer Mejia Mercedes Lulilea 

FO304 VI 2016 Aprendizaje de la Fútbol Dr.Miguel Angel Gil Flores 

FO306 VI 2016 Entrenamiento Deportivo Dr.Isla Alcoser Sandy Dorian 

FO308 VI 2016 Preparación Física y Salud Mg. Delgado Wendy Eliana 

FO310 VI 2016 Administración y Gestión de la Educación Mg.Saavedra Lopez Walter Ricardo 

EF607 VI 2016 Electivo II Mg. Morales Chalco Lezly Mary 

FO401 VII 2016 Práctica Profesional I Dra. Miraval Contreras Rosario 

FO403 VII 2016 Aprendizaje del Voley Mg. Delgado Wendy Eliana 

FO405 VII 2016 Planificación de la Educación Fisica Mg.Saavedra Lopez Walter Ricardo 

FO407 VII 2016 Tesis Dr.Guevara Llacza Cesar Miguel 

FO402 VIII 2016 Práctica profesional II Mg.Jaime Ruben Zavaleta Jacobo 

FO404 VIII 2016 Aprendizaje del Básquet Dr.Miguel Angel Gil Flores 

FO406 VIII 2016 Evaluación en Educacion Física y el Deporte Mg. Carey Angeles Janeth Haslem 

FO408 VIII 2016 Tesis II Mg. Zuta Arriola Noemi 

FO011 VIII 2016 Innovacion y Formación de Empresas Mg. Yaipen Valderrama Erika Norka Magalli 

EF901 IX 2014 Didáctica de la Natación II Mg.Arista Huaco Manuel Jesus 

EF902 IX 2014 Didáctica de las Danzas Peruanas Mg. Delgado Wendy Eliana 

EF903 IX 2014 Tesis II Dra. Castro Llaja Lindomira 

EF904 IX 2014 Psicopedagogía del Deporte Mg. Yaipen Valderrama Erika Norka Magalli 

EF905 IX 2014 Práctica Profesional III Mg. Zavaleta Jacobo Jaime Ruben 

EF1001 X 2014 Recreación, Campismo y uso del Tiempo libre Mg.Saavedra Lopez Walter Ricardo 

EF1002 X 2014 Legislación Deportiva y  Educativa Mg. Yaipen Valderrama Erika Norka Magalli 

EF1003 X 2014 Práctica Profesional IV Mg. Carey Angeles Janeth Haslem 

EF1004 X 2014 Educación y Entornos Virtuales Dr.Ferrer Peñaranda Lucio Arnulfo 

ELECTIVOS 

FOOO3 V 2016 Oratoria Mg.Lesy Morales 

FOOO5 VI 2016 Salud Sexual y Reproductiva Mg.Ponce Loyola Ruth Maritza 

FOOO7 VII 2016 Informática Dr.Ferrer Peñaranda Lucio Arnulfo 

EF906 IX 2014 Electivo IV (BEISBOL) Mg. Zavaleta Jacobo Jaime Ruben 

EF707 VII 2014 Electivo II (MUSICA) Mg. Aliaga Collazos Jorge Yeder 

 
 
2º Transcribir la presente Resolución a la Dirección de la Escuela Profesional de Educación Física, Dirección del 

Departamento Académico de Educación Física para conocimiento y fines consiguientes. 
 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
(FDO.): Dra. ARCELIA OLGA ROJAS SALAZAR.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 
(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA.- Secretaria Académica.- Sello 
 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


